
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 93 del 
07/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento ed impegno per compenso servizi aggiuntivi spettante al personale 
di Polizia Locale in occasione della emergenza COVID-19   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
- l’art. 15 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, istituisce, nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno uno specifico fondo con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2020, finalizzato a 
contribuire all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario rese e per 
l’acquisto di dispositivi di protezione individuale al personale della  polizia locale dei comuni, delle province 
e delle città metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di 
contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19;
Visto il decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e finanze con il quale si 
è provveduto al riparto delle risorse assegnate tenendo conto della popolazione residente e del numero dei 
contagi da COVID-19 accertati;

Preso atto che, il dipartimento per gli affari interni – Direzione Centrale Finanza Locale – Ufficio Interno  ha 
trasmesso mediante accreditamento sulla contabilità speciale di tesoreria unica intestata al Comune di 
Ragusa l’avviso di ordinativo di pagamento provvisorio n. 2432 del 22.04.2020  pari ad euro 7.960,98 “ 
Concorso lavoro straordinario polizia locale”

Ritenuto di dover procedere all’accertamento della somma complessiva di euro 7.960,98 imputandola al cap. 
92  “Altri contributi statali” e  all’impegno della stessa imputandola al cap. 2171.10 “Lavoro straordinario 
Polizia Locale emergenza covid”;



Pagina 2/3

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente di:
     

1) ACCERTARE la somma di euro 7.960,98 necessaria alla liquidazione delle spettanze 
relative al compenso per lavoro straordinario  per i servizi di attività di controllo e 
prevenzione  per il contenimento della diffusione del virus COVID-19, espletati   dal 
personale di Polizia Locale a tempo indeterminato, da introitare al cap 92,  Titolo 2, 2° liv. 
01, 3° liv. 01, 4° liv 01, 5° liv. 001 (BIL. 2020);

2) IMPEGNARE la somma di euro 7.960,98 necessaria alla liquidazione delle spettanze 
relative al servizio de quo, imputandola al cap.2171.10,  Missione 03 , Programma  01,   
Titolo 1, Macroaggregato 01 ,  3° livello 01 4° livello 01 5° livello 003, Bilancio 2020;

3) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ex art. 183 comma 8 Dlgs 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lucenti Rosalba 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/05/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


